(69) “*Non enim distinguitur potentia activa a passiva ex hoc quod habet operationem: quia, cum cuiuslibet potentiae animae tam activae quam passivae sit operatio*

facultades son activas porque una vez actuadas por el objeto y constituyendo con él un solo principio, emiten la acción formalmente cognoscitiva; pero son también pasivas, porque aunque se bastan a sí mismas desde el punto de vista de la determinación o de la eficiencia, no tienen en sí el principio especificativo de su acto y necesitan recibirlo de un agente exterior. Hay, por tanto, en el conocimiento una doble acción: una transeúnte, en que el objeto es el agente y el sujeto el paciente, y otra, propiamente vital e inmanente, en la que el sujeto actuado por el objeto es simplemente agente (71).

De aquí ya se deduce que el entendimiento de suyo está en un estado de potencia primera o radical (72). En la facultad intelectual reconoce Santo Tomás un estado intermedio entre la potencia primera, y el acto segundo, que es el estado de conocimiento habitual (73). Pero en estas condiciones el entendimiento ya posee la determinación del objeto en forma de especies, que se encuentran en él "ut in thesauro" y en estado de disposiciones (75); y ya no es potencia pasiva, sino más bien potencia activa, que sólo necesita—en el orden de las causas segundas—la determinación de la voluntad para pasar al acto (76). Considerado, en cambio, el entendimiento por sí solo y como potencia pasiva, su potencialidad es radical, no posee ni en un grado elemental el acto especificativo. Santo

---

aliqua potentia animae esset activa. Cognoscitur autem eorum distinctio per comparationem potentiae ad obiectum. Si enim obiectum se habet ad potentiam ut patiens et transmutatum, sic erit potentia activa; si autem e converso se habet ut agens et movens, sic erit potentia passiva" (*De Verit.*, 12, 2, ad 13).

(71) M. BARBADO, O. P., *Estudios de Psicología Experimental*, t. II, Madrid, 1948, página 11.

(72) "Nec tamen sequitur, quando intellectus est in potentia, quod per aliud agens reducat in actum semper; sed solum quando est in potentia essentiali, sicut aliquis antequam addiscat" (*De Verit.*, 8, 6, ad 7. Cfr. *In II De anima*, lect. 11, nn. 361, 362).

(73) "In potentia omnes (species) simul esse possunt in intellectu, et similiter in actu incompleto qui est medius inter potentiam et actum perfectum; et hoc est species esse in habitu, qui est medius inter potentiam et operationem" (*De Verit.*, 8, 14. Cfr. *In II De anima*, lect. 11, nn. 359, 360, 367; I, 79, 6, ad 3).